
Prefeitura Municipal de João Dourado

Diário Oficial do Município
joaodourado.ba.gov.br sexta-feira, 11 de abril de 2025  |  Ano XI - Edição nº 01854 | Caderno 1

Outros

  

 

 

 

REVOGAÇÃO DO REGULAMENTO DO CONCURSO PARA ESCOLHA DA RAINHA, MISS SIMPATIA E 

PRINCESAS DA CEBOLA 2025 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO DOURADO, através da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte 

e Lazer, em conformidade com o Decreto Municipal nº 3098 de 11 de abril de 2025, que declara estado de calamidade 

pública no município devido à severa crise hídrica ocasionada pela seca prolongada que assola a região, vem, por meio 

deste, revogar o regulamento do Concurso para Escolha da Rainha, Miss Simpatia e Princesas da Cebola 2025. 

Considerando: 

1. A situação de emergência e a necessidade de readequação das atividades culturais e eventos públicos no 

município, conforme as diretrizes do Decreto Municipal de Estado de Calamidade; 

2. A impossibilidade de realização de eventos de grande aglomeração e o impacto que tal evento poderia gerar 

no cenário atual, dado o contexto de escassez de recursos hídricos e dificuldades enfrentadas pela população 

local; 

3. A prioridade em adotar medidas que minimizem os impactos da seca e direcionem os esforços municipais para 

ações emergenciais de assistência social e de suporte à população afetada. 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica revogado o Regulamento do Concurso para Escolha da Rainha, Miss Simpatia e Princesas da Cebola 

2025, previsto para ocorrer no dia 07 de maio de 2025, com todas as fases e disposições nele contidas, especialmente a 

realização do desfile e julgamento das candidatas. 

Art. 2º Em razão do contexto de calamidade, todas as ações relacionadas ao evento, incluindo inscrições, pré-seleção 

e desfile, estão suspensas até nova deliberação da Prefeitura Municipal.. 

Art. 3º As candidatas que já realizaram a inscrição para o concurso serão devidamente notificadas sobre a revogação 

do evento, e as inscrições serão consideradas canceladas. 

Art. 5º A Prefeitura Municipal de João Dourado agradece a compreensão de todos e se compromete a reavaliar futuras 

possibilidades de promoção de eventos culturais, assim que as condições do município permitirem. 

 

João Dourado, 11 de abril de 2025 

 

Diamerson Costa Cardoso Dourado 

 Prefeito municipal de João Dourado/Ba 

 

 Elizabete Loula Dourado 

 Secretária de Educação 

 

 

 Albaneide Nunes Leite  

Diretora de Cultura 

 

 

Rua Dr Mario Dourado | 16 | Centro | João Dourado-Ba Página 006
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: DCCED9B8C3E8462BA05E43D400650AC7


		2025-04-11T11:14:44-0300




